Dominica tertia post octauas epypha.

S Lirea tertii de tranquillitate mentis. Et q̄ dicit in euāgeliō. q̄ post gicula maris impante īsu facta est tranquillitas magna; inquirēdū est. quō vel ex q̄bus causest in aīa tranquillitas secura post tēpestatē rēptatiōis. Ad qđ notandū recolli gēdo ex scriptis doctoꝝ q̄ p̄cipue ex quicq;. Pri mo ex interiori quenāctia. s. cū interiora nostra ī bonū quenācter sunt ordinata; ita q̄ ratio subiecta est deo. volūtas vult ea que dei sūt. et spiritus dñiā carni. et caro nō rebellat; s̄ obedit spiritui. Unū sup illud Matth. v. Beati pacifici qm̄ filij dei voca. tc. glo. dicit. Pacifici sūr q̄ om̄es morū animi cōponūt et rōni subiçūt. et sic rōnē dō. tales securi sūt vt filij dei. Secundo et pura p̄scietia. Bern. li. de p̄scietia. Nil melius; nil tocūdū; nil securi? bona p̄scia. Pūgat corpꝝ; trahat mūdus; terreat diabolꝝ; vel etia ipa mōr; illa sp̄ secura est. Hec ille. Tertio et sollicita vigilātia sc̄ circa se in cauēdis et agendis. Unde xp̄us ait Matth. xvi. Vigilate et orate ne intrētis in tem prationē. Sicut em̄ nauis in mari facile p̄cilitatur si negligeret circa ei⁹ gubernationē p̄uidet; sic hō debet circa salutē semp̄ esse vigilās et attēndēs vitā suā. **T** Sed nota q̄ nauis ī māris vel aquarꝝ piculis ne peat q̄tuoꝝ mōi adhībenſ. et sic saluat. Primo aqua subintrās ej̄c̄. sic p̄cra q̄ p̄fessiōꝝ ej̄c̄ debet crebro. Sc̄bo rupura obstruit. sic lensus debet obstrui q̄r mōr ī strat p̄ eas tanq; p̄ foramina quedaz fm Bern. Tertio exonerat. sic mūdana debet zēni. q̄a laz quiē sūt diabolice dō. i. Timoth. vi. Quarto nauē bene gubernando vnda supaꝝ. sic bono regimine vite debet hō in iusticia p̄seuerare. et sic saluat. Quarto aīe tranquillitas causat et virtutū et operū opulentia vel abundātia. q̄r ex virtuosis opibus rāq; ex diuīris sufficiēt. p̄uisis domui ūne aīa quietaf in deo et securaf. q̄r xp̄s redīturus est vnicuiq; fm opa sua Matth. xvi.

Quinto ex magnitudine spei et fiducia in di clementia qua sperat p̄mīa eterna. p̄ tēptatiōnē victoria. Unū Proverb. x. Expectatio iustorū leticia. sp̄s aut̄ impiōꝝ p̄bit. Et Jac. i. Beat⁹ vir qui suffert tēptatiōnē. qm̄ cū p̄batuſ fūe. acci. corōnā vite quaz reprobis. de. tc. **U** Talis fuit magn⁹ monachus Anastasi⁹. q̄ leḡ habuisse et annis ad tēptatiōnē centū demones q̄bus resisteō meruit ut subiçerent sibi ad obedientiā. et sic ad ip̄ius p̄ceptū centū monachis fecerūt cē nobis cū oībus officiis. aquas etiā a longe ultra mōtes p̄ aqueduct⁹ subterraneos eisdeꝝ ad duceñ. Itē leḡ etiā in vita sp̄at. q̄ quidaꝝ senex discipulo iniūterat ne sine licētia et benedictione accepta ab ip̄o recederet ad dormitū. quādā vice ille frater cū sic obedies p̄cpro vigilasset septem tēptabat a diabolo ut dormitū iret. q̄r senex ille iā obdormiuerat. s̄ ip̄e frater tēptatiōnē nō acquisierat. Ecce aut̄ senex vidit in excessu mentis se p̄te coronas p̄patas discipulo suo illi. et sic inter

rogauit illū qđ fecisset. et illo r̄ndētē q̄ septies tēptatus fuisse sed restituisse. Intellēxit senex q̄ vi delicti cotiēs coronā meruit ille; q̄tiens restitu. Et sic patet in vita ista magnā fiduciā et tranquillitatē dāri hōi. et in morte etiā et tēptatiōnē via etorū et magnā coronā. Rogem⁹ ḡ ip̄m tc.

De eadē dñica Sermo tertius q̄ enī applicari potest. p̄ dñica quinta de ecclēsie et filioꝝ eius statu vario.

E cesserūt ad eū

s. Iesū discipuli ei⁹ et suscitauerūt cū dīcētes. Dñe salua nos p̄imus Matth. viii. et in euāgeliō bōdierno. Itē si placuerit p̄ se quētū dñica accipe thema hoc. Lū dormiret hoīs mīes venit inimic⁹ et sup̄seminauit zyanā ī me dio tritici tc. Matth. xii. et in ip̄o euāgeliō dñis cc. Pro p̄partiō ad veruq; thema. **X** Notā dō est charissimi q̄ fm Bedā Aug. et cōiter doc. pro regulā cōi teneſ q̄ xp̄us dñs p̄ seipm aliqd faciēdo ut patet in fugiēdo p̄secutorē. et hōi si gnificare voluit lepe q̄ futura essent sua mēbra talia factura. Ideo q̄ in hoc q̄ leḡ in euāgeliō xp̄m in nauī tēp̄tatis dorūniūsse; q̄ tñ alīas p̄nocrabat ī oīone; sicut dicit Amb. sup Lu. significare voluit q̄ nostri corporis somno nob̄ dormiētib. s. in p̄tō q̄ nos iacem⁹. ip̄e nob̄ dor̄mīat nō eraudiēdo in tēpestatē tribulatiōis nīsi fideliter ad eū resurgen. p̄ penitētā accedam⁹ et suscitem⁹ orādo di. Dñe salua nos. q̄r p̄imus in p̄ctis nostris dormiendo nīsi tu salues nos. In hui⁹ signū dū ip̄e xp̄s dormiret tēpestatē hū⁹ piculi sup̄ discipulos p̄misit ut ad eū suscitādū accederet. Nīc etiā est qđ in euāgeliō sequētis dñice dicit gabolice. q̄ sez cū dormirēt hoīs sez in peccatis iacēdo. nec ad penitētā surgere curārēt. tunc inimic⁹. i. diabolus venit sup̄seminare zyanā errorū et virtuꝝ plurimoꝝ ac penarū p̄sentū et futuraꝝ et p̄uersoꝝ hoīm ac p̄secutionū que p̄mittit xp̄s. p̄pter peccata tc. **v** Itaq; in p̄senā sermōe de statu militatīs ecclēsie et eius filiorū a gem⁹. q̄r vtrūq; p̄dicto p̄ euāgeliōꝝ de hoc mystice agit; ut patet p̄ Lyrā et doctores. Nauis q̄ppe in mari fluctuās ī q̄sūt xp̄s et discipulē ecclēsia est ī fide crucis xp̄i fundata ut tactuꝝ fuit sermōe sup̄ euāgeliō B. Ager etiā ī q̄d⁹ semi nae bonū semē et inimic⁹ sup̄seminauit zyanāz significat ecclēiam q̄ p̄tinet bonos et malos xp̄ianos ut infra p̄cebat. Sed qm̄ ī nauicula p̄dīcta ecclēiam significare cōperim⁹ p̄cipue triplicē statū hoīm fuisse et nūc suo mō sūt ī ecclēsia. Prīmo quidā erat ibi mali cū bonis. q̄r ut Amb. li. iiij. sup Lu. di. tūc iudas erat ī nauī q̄n tēpestatē discipuli erat quassati. Et fm Orig. erō etiāz aliqui q̄ nauigabāt quoꝝ erat nauicula q̄ ip̄m nō sequebāt. et talib⁹ dormiebat xp̄s ut patuit Secundo quoꝝ erat ibi boni ī tēpestatē sedas

tioē quiesci ad xp̄m: ve patet fm Orig. Tertio ibi etiā iusti erat tribulatiōes passi: sed p̄ xp̄m quieti. Iuxta hec ergo tria mysteria notabim⁹ pro sermone isto.

Primum de statu maloꝝ christianoꝝ in peccato dormientiū.

Secundū de statu bonoꝝ ad xp̄m cōuersorū: et a peccato resurgentiū.

Tertiu de statu iustiꝝ: alijꝝ quoqꝝ salutez a christo p̄merentiu.

B. Circa p̄mū d̄ statu maloꝝ xp̄ianooꝝ qui sc̄ dormiūt in petioꝝ: qbus in mysteriū xp̄s ī nauī dormiūt ad significandū. fm qd̄ Hila. dicit. Dormit eo q̄ somno nostro z̄sopiat in nob. hec ille. Ad idē est t̄ Ambrosij sententia ut p̄d̄icuz est Quia nimis in sacra scriptura horries q̄ sūt ī statu mortalis peccari dicunt dormire autra illud. Lor. 1. Ideo inter vos sūt multi infirmi et imbecilles et dormiūt multi. Quapropter Ep̄b. v. Surge q̄ dormis et exurge a mortuis. i.e. a peccatis mortalibꝝ et illuminabit te xp̄s. Nec Ap̄ls. Unū cū xp̄s q̄ nūq̄ dormit fm deitatez. nec etiāz dormire potuit dormitiōe peccati etiā fm hūanitatē. in tali tēpestate dormiūt in nauicula ad significādū qm̄ multi forse xp̄iani mali q̄ in periculis huius mūdi dormituri essent in peccatis. sicut hoc īa videm⁹ impletuz. et sic diabolus dormiēbꝝ sup̄seminat z̄zania. Queris ḡbic. quare vel unde hoc est q̄ ita mortalis peccati p̄ dormitionē corporalē significat. Et rō questiōis p̄t esse. qz̄ somn⁹ est hōi naturalis et multa boz̄ na opaꝝ in hoie ut patet p̄ Aresto. in de somno et vigili ac p̄ alios. Nā vt ibi Aresto. doce et cōmentator. Nō debet esse mediocris inter somnū et vigilā ut nō ad vñū nimis declinet vel ad aliud. Debet tñ si opus fuerit plus ad vigilā q̄ ad sōnū declinare. et sic faciēd̄ multa bona puenitēt. vt ibidē dicit. Primo qz̄ aīe vires et sensus extreiores querant et virtutes naturales incedunt ut fortificant. Nā somn⁹ est ligamentū sensuū et req̄ es data aīlibus ppter salutē eoz. dicēte Aresto. ibidē. Secundo in dormicie digestiva virtus fortificat p̄ calorē ad interiora reuocatū ab exterioribꝝ ppter qd̄ mēbra exteriora frigescunt et dormiens plus indiget coopiri q̄; vigilans. Ideo melior digestio sit in stomacho dormientis. Tertio ut dicit. Auicēna euacuat p̄ medicinā infirmi p̄ somnū restaurant. silt̄ q̄ defecerūt in captiuitate ut patz. Quarto deniqz sacra scriptura festak p̄ dormino quietitate et quiete t̄pata z̄fert sanitatem infirmis. Eccl. xxij. Sonus sanitatis in bonie pārco. Unū ap̄l dicerūt de lazaro Job. x. Dñe si dormit salu⁹ erit. Et Aug. di. q̄ meli⁹ est dormire q̄ diabolo seruire. Miz. ḡē p̄ dormitio ī malo accipit ad designādū statū p̄cti. Ad hec rñde do notādū q̄ apud theologos p̄ regula ē b̄bz̄ Greg. v. moral. dicētis. q̄ p̄ qualibet rē in sacro eloq̄o fm diuersas eoz p̄prietates diuersa bona

vel mala licite signant. Unū dormitio aliquā acci p̄t in bono p̄ quiete eterne salutis. Act. vii. 8 ste phano. Obdormiuit in dño. Et. j. Tbc. iiii. Deus eos q̄ dormierūt sc̄ in morti quiete p̄ xp̄z ad duces. et refuscitado z̄c. qz̄ sicut q̄ dormit san⁹ est et ad exurgēdū se deponit. Sic iusti sancti in fide et iustitia q̄escunt in morte ut exurgat ī finali resurētōe. B. Deniqz bis nō obstatibꝝ dormitō ppter alias z̄ditōes p̄prietatē merito accipit ad figurādū statū p̄cti mortalis pluribꝝ rōnibus.

Prima rō assilatōis morti. qz̄ ut dicit Bern. Sōn⁹ est plurima morti imago. sic alia in peccato stās mortua ē. Ezech. xvij. Ania q̄ peccauerit ipa moriet. qz̄ separat a vera vita q̄ dē est. Proin de p̄ctō assilatōis liturgico. Liturgia em̄ est qdā iſ firmitas q̄ facit hoiez dormire. et b̄ multū gloriſt̄ sc̄ tātū absorbet somno q̄ b̄ moriet dormiendo. Sic p̄ctō delectabile sibi putat peccare. et tñ ec̄inali morte moriet in p̄ctō. Ro. vij. Stipēdia peccati mors. Sc̄da rō bestialis demēratōis. qd̄ p̄bs q̄ in dimidio ep̄is q̄ dormim⁹ nō differeſt̄ a bestijs. Ita p̄ctō hō. sicut dicit. Ps. cum in honore esset. s. xpianitatis. nō intellexit cōpat⁹ est iumētis insipiētibꝝ et silis fac̄t̄ ē illis. Sic em̄ bestia nō habēs vñū rōnis nō sc̄it cogitare q̄ligatur et ducit̄ ad macellū. sic hō dormiēt in p̄ctis ligat̄ ducit̄ ad infernum. Ps. Funes p̄ctōz circū plexi sūt me. Et Proverb. vij. Ignorat stult⁹ q̄ ad vincula trahit. L. Unū et fm p̄bm. Nō in p̄ctis dormiēt p̄cior d̄r̄ q̄ bestia. Unū em̄ d̄r̄. vij. ethicoꝝ. Nō p̄uus cētēs millesies est p̄cior omni bestia. Sz̄ q̄re hoc. Una rō daſ ista. qz̄ cū oīs bestia deviēt et caueat qntū p̄t vincula laqueōrū et mortē. hō p̄ctō volūrarie peccādo p̄cipitat se in mortē aīe et gebēne eterne. Itē alia rō ad p̄s positiū d̄ dormitōe. qz̄ cū bestie et aues sūmo mane surgat̄ ad dēu laudādū q̄ridie. hō p̄ctō n̄ surgit̄ sc̄ qñqz p̄ annū integrū iacet in p̄ctō vel vsc̄ in finē vite. Deniqz cū brūtū si ceciderit ī laqueū n̄p̄t dormire. sz̄ tota etiā nocte et die laborat euadere. vt p̄t de mure cadētē in muscipulā q̄ tota nocte rodit̄ et vñ euadat. sz̄ p̄ctō hō se laxat delit̄is et somno corporali. et sic siby p̄i vītōz laqueos etiā corporali dormitōe augmetat et grauat. Longa q̄s Latho. Plus vigila sp̄ ne somno dedit̄ esto. Nā diurna q̄es vītōs alimēta ministrat. Hec ille. Tertia ratio colligatōis sensus et opaſtōis. Nā in dormiendo ligant̄ oēs sensus: ita ut ne videat p̄tū ocul⁹. nec audiat audit⁹. nec gustus aut odorat̄ vel tact⁹ sentiat. nihil etiā opatur hō ī dormiendo nec lucrat̄. Sic hō existens ī p̄ctō mortali oēs sentimētū spūalū p̄dir et tāqz ligat̄ nil opaꝝ meritorie ad vitā eternā. Nā et si opaꝝ alīq̄ bona de generetū p̄ talia nō lucrat̄ p̄ mia vite eternē. licet ei denī t̄palia. p̄ talibꝝ a deo sc̄ sanitas: bono: diuitie: ples et hōmō: ac queriti a peccato ex mera di mīlericordia. Ideoꝝ bonū ē ut homo etiā ī peccato mortali existēs sur

Dominica quarta post octauas epypha.

gat mane et ad eccliam vadet faciat bona opera que potest. quod dicit Aug. Nullus bonum irremunera, tunc etenim. quis talis quidam non perficeret penitentia omnes sensus. si cur dormire habeat ligatos. Non enim videt dei iudicia super se: non audit diuina ad obediendia: non gustat per eucharisticam debitam communionem et deuotionem missa: non odorat fumum ignis infernalium quod est in centro terre sub pedibus eius: non tangit per penitentie actionem: nec sentit quod oculus est a diabolo et in more dormit. D

Quarta vero delusione decepcione. Nam somnus multo spiliciter deludit et decipit dormientem. quod quoniam facit apparere que non sunt. Et soniat esurientes et comedunt. cum autem ex parte geſu faciat: vacua est anima eius. Sicut quoniam videtur bibere vel pecuniam inueniens se et hunc in somnis: ita peccatum inducit hominem plurimas falsas crenimaticos. sicut delitias vel diuinitates achenores mundi habere sit maximum bonum et per eis perdere animam. sed cum euangelizauerit in futuro agnosceret. quoniam ut scribitur Sapientia. Traherunt omnia velut umbra. Ite quoniam somnus facit appere dormienti illa esse vera pacula quod non sunt ut somniando quod incidit in manum hostis aut occidere eum velut vel somniando se submergi in aqua aut in igne cecidisse et hunc. Sed vera pacula somnus facit non timere: puta si latro staret super caput eius volens illum occidere: hunc non timet dormiens etenim. Ita peccatum facit peccatum supra modum timere puerum mundanum bonorum vel aggredi penitentiam et virtutem opa quibus salvare posset. sed peccatum addere et animam perdere eternalem non timeret nec curaret occidi a diabolo in anima. Psalms. Illuc trepidauerunt timore ubi non fuit timor. Quinta vero effectualis provocatio. sicut hoies faciunt dormire et provocant somnum aliquam remedia. Ita spiritus sanctus eisdem modis provocat hominem ad peccatum faciendo. E

Si enim queratur quod faciunt hoies dormire vel quod inducunt somnum. Nota quod unum et potissimum est somniferum vnguento vel oleo vngere corpora. sicut iuncturas membrorum: ut patet de oleo papaveris et de vnguento quod dicitur somniferum apoteccum. Sic diabolus vnguento caput corpora. sicut metu et cogitatuum vnguento elatois et superbie vel oleo vanegitate facit peccare hominem. Ita ergo quod facit hoies dormire est actio laboris seu per fatigasse. Unde Eccl. v. Dulce est somnus opanti sui paix coedentis sui multum. Sic spiritus labor avaricie in auctoritate facit peccatum. Tertium quod facit dormire est largior vinum possesse in quod significatur luxuria et ebrietas quod causant multa peccata. Unde Ephes. v. Nolite inebriari vino in quo est luxuria. Quartum quod facit dormire est in obscuro loco se deponere. Nam hoies dormire volentes loca obscura quidunt. et per hoc significatur iuidia quod non vult in luce videre felicitatem alienam. Quintum quod facit hoiem dormire est gusto cibi veluti replere. Unde et sus. Unde satur est veter pot dormire libenter. Sic et gula facit hominem peccare. Sextum est imaginatio nigras fantasias. Nam est phantasias. Si color niger habet per gregare visum: sic nigre fantasias con-

gregare habet sensus interiorum: et sic somnum inducere. Significatur spiritus malus in homine quod facit peccata regis per nigras imaginaciones meditando videtas. Septimus quod facit dormire est frigiditas aurum eligere. Nam frigiditas inducit somnum propter quod in hyeme pluvia estate. sed et in estate iacendo in frigida domo magis dormit homo et phantasma quod in loco calidore dicitur phantasma. Et per frigiditatem significatur accidia quod friget a calore deuotiois. et sic plura peccata inducit. O gloriosum christiane quod dormitas in peccatis. exurge miser ne pecas cum diabolo sed regnes cum christo.

Sexta circa secundum de statu queritorum ad ipsum et a peccatis resurgentium quod in predicta nauicula ecclesia designantur per illos qui viso miraculo sedationis tempestatis Christi deitate agnouerunt et ad ipsum queruntur. de quibus euangelium dicit. Porro hoies. sicut niger uigabat cum illis quod erat nauicula: ut dicitur Originem. illi mirari sunt dicitur. Qualis est etenim. Ite isti in parola domini sequentis figurati sunt per tritici in terra mortificatus et excrescere incipientem revivificantur. Sed notandum quod in sacra scriptura sicut per dormitionem statu per peccatum significatur per euigilationem vel etiacionem sepe significatur statu penitentie. Unde apostolus. 1 Thessalonians. vi. Non sum noctis filius sed lucis. Ignotus non dormiam. sicut in peccatis sicut et ceteri. sicut peccatores. sed vigilemus. sed ad salutem per penitentiam. Ita etiam. Corinthis. xv. Euigilate iusti et nolite peccare. Et Romanus. xiiij. Hora est iusti nos de somno surgere. Quare autem per euigilationem significatur penitentia. plures rationes assignantur a doctoribus.

Prima vero modalitas provocatio. quod sicut in euangelio solerter fieri ista videtur optio oculorum. erector et ex a lecto. induitio lavatioque facit ac manum. Sic provociter in surgedo a peccatis per veram penitentiam hec requiruntur. scilicet optio oculorum metalium ad recognitionem oculorum peccatum. sicut fecit Ezechias dicens. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine aie mee. Isa. xxvij. Ita requiritur ut erigatur homo versus deum per effectum et exeat a voluntate peccatum. di firmum. positum habendo quod de cetero nolit peccare. denique requiritur lavatio vere confessionis. Ambrosius. Confessio diluit peccatum. Et etiam requiritur induitio scilicet virtutum que sunt vestes aie. ut id est Ambrosius dicit. eas ornantes. et hoc fit per satisfactionem. et sic vera erit penitentia. et vere talis erurgit a peccatis. Secundaria varia temptationis. quod sicut hoies vario tempore surgunt a somno. Aliquis enim surgitur in media nocte a somno. sicut solente religioso. Sic faciebat dominus quid est dicit. Media nocte surgebam ad portandum tibi. Ita alii surgunt mane summo. alii post ortum solis tardius. tales sunt reprehensibiles. G Unde Ambrosius. super Beati immaculati. et Augustini. dicit. Graue et vere cunctum ac indecessum est christiano si radius solis iuenerit eum iacentem in lecto suo. Et additum. Tali hoies sol posset dicere si loquatur. Amplius labor autem huius est tu: et tu cum surrexeris tu adhuc dormis. Ita adpositum est de penitentia qualisque celeriter surgunt ad ea post peccatum. aliqui tardius. aliqui